
 

Il Prefetto della Provincia di Cremona  

 

 

1 
 

Fasc. n. 1058/2013 Co.S. - Area III  
 
 Richiamati i precedenti decreti prefettizi n. 115/2003 Co.S. del 13/06/2003           
con il quale sono state individuate le ditte autorizzate all’affidamento in custodia dei veicoli 
sequestrati e le tariffe da applicare, e n. 184/2007 Co.S. del 25/10/2007 con il quale è 
stato aggiornato l’elenco delle ditte autorizzate  ad espletare tale servizio; 
 
 Vista la direttiva ministeriale n. 50/06 Prot. n. M/6326/50-1, in data 13/12/2006, con 
la quale il Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali - ha 
diramato chiarimenti in merito alla vigenza dell’art. 8 del D.P.R. 571/1982 che attribuisce ai 
Prefetti il compito di predisporre annualmente un elenco delle depositerie autorizzate alla 
custodia dei veicoli sequestrati per violazioni amministrative;  
 
 Ritenuto di dover revisionare e rimodulare i provvedimenti prefettizi citati in epigrafe 
per una migliore e più razionale gestione della materia relativa alla custodia dei veicoli 
sequestrati, sia dal punto di vista penale che amministrativo, nonché di definire e di 
condividere con gli Enti interessati le rispettive tariffe da applicare; 
 
 Richiamato il verbale della Commissione per la ricognizione delle ditte abilitate 
all’affidamento in custodia dei veicoli a motore sottoposti a sequestro ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 571/1982, riunitasi presso questa Prefettura in data 27/09/2013;     
 

D E C R E T A 
 
a decorrere dalla data del presente provvedimento, sono individuate le sottoelencate di 
imprese  autorizzate all’affidamento in custodia dei veicoli sequestrati: 

 
˗ A.C.M.A. di Ezio Sbernini & C. S.r.l.  –   Via  Cadeferro 2/4  - Martignana di Po -

deposito: Via Bardellina n. 8/10; 
 
˗ AUTOCARROZZERIA   STANGA   di   Stanga   Gian  Battista  &  C.  S.n.c.   - 

deposito  in Castelleone, S.S. 415 Km. 46+0,20; 
 
˗ AUTOFFICINA MAGGI s.n.c. di Maggi Angelo e Ivan – deposito di Offanengo, Via 

Circonvallazione Sud n. 27, 27/1, 27/2 e 17/A; 
 
˗ AUTOGRU’  QUINZANESE  S.n.c. di  Bricchetti & C.   –   deposito di Cremona, Via 

Corte de’ Monaci – zona San Felice; 
 
˗ BENEGGI SERGIO  - deposito in Trescore Cremasco,  Via Marconi n. 32-35; 
 
˗ CARROZZERIA   ADDA   di   Barbieri    &    Grassi    S.n.c.   –     deposito in 

Pizzighettone, Via Monte Grappa n. 97; 
 



 

Il Prefetto della Provincia di Cremona  

 

 

2 
 

˗ CATENACCI ARMANDO & FIGLIO - Via  Pozzo Grande n. 9, Bordolano - deposito in 
Bordolano, Via Castello;  

 
˗ F.LLI CARRA di Carra Giorgio & C. S.n.c.  –  deposito in Vescovato, Piazzale 

Europa n. 27 e Via A. Vespucci ; 
 
˗ F.LLI LAZZARI AUTOCARROZZERIA S.n.c. di Luciano, Giuseppe e Ottorino – 

deposito: Casalbellotto, Via C. Pasquali n. 46; 
 

˗ FOLETTI LUIGI - deposito in Casalmorano, Via Cairoli n. 14/A; 
 

˗ GIAVAZZI & BRUNETTI S.n.c. - deposito in Pandino, Via Milano n. 114; 
 

˗ LOCATELLI  S.n.c. di Locatelli Alessandro e Locatelli Gabriele - deposito in 
Crema, Via Milano n. 37; 

 
˗ OFFICINA BONZIO OTTAVIO di Lanzi Angela – deposito in Genivolta, Via Roma n. 

126/A (sarà sottoposta ad accertamenti per verifica operatività con la prevista revisione 
S.I.Ve.S. in programma per l’anno 2014); 

 
˗ ROSSI LUIGI - deposito in Monte Cremasco, Via Vicinale di Postino n. 5; 

 
˗ SCARAMUZZA DOMINGO - deposito in Rivolta d’Adda, Loc. Gallarati (viene 

mantenuta con riserva, in attesa di verifiche); 
 

˗ VISA CAR di Marazzi  Caterina   &   C.  s.a.s.  –  deposito  in  Cremona,  Via delle 
Vigne n. 188/A. 

  
 Il suddetto elenco verrà gestito dal Tribunale per i sequestri penali, secondo le 
tariffe di cui al Decreto del Ministero della Giustizia, provvedimento n. 265 del 2 settembre 
2006. 
 Analogamente, le stesse imprese faranno parte dell’elenco prefettizio ex art. 8 del 
D.P.R. 571/1982, ai fini dei sequestri amministrativi. 
 
 Sulle ditte abilitate - e facenti parte di entrambi gli elenchi - incombono gli obblighi e 
le responsabilità connesse all’attività di custode, con il conseguente obbligo di 
conservazione dei mezzi sequestrati. 
 
 La violazione dei doveri inerenti alla custodia, oltre alle conseguenti 
responsabilità di carattere penale previste dagli artt. 334 e 335 del Codice Penale, 
comporterà l’immediata cancellazione dagli elenchi in argomento. 
 
 



 

Il Prefetto della Provincia di Cremona  

 

 

3 
 

 La Polizia Stradale è incaricata di segnalare alla Prefettura eventuali violazioni agli 
obblighi sulla custodia dei veicoli, da parte delle imprese  di cui al presente Decreto, che 
comporteranno la cancellazione della  impresa medesima dall’elenco in parola. 
 Lo stesso elenco sopra specificato verrà utilizzato analogamente per i sequestri 
amministrativi per i quali le tariffe per la custodia dei ciclomotori, motocicli, autoveicoli, 
autocarri od altri automezzi sottoposti a sequestro in esecuzione delle disposizioni citate in 
premessa sono così determinate in base a quanto emerge dal contratto S.I.Ve.S. citato 
nelle premesse. 
 
TABELLA  A 

 
Veicoli di massa complessiva fino a 1,5 tonnellate 

Orario 
diurno 
06 - 22 

Orario 
notturno 
22 -06 e 

festivo 0 - 24 

 
Diritto di chiamata 
 

 
€ 11,61 

 
€ 15,08 

 
Operazioni connesse al carico ed allo scarico del veicolo 
 

 
€ 17,40 

 
€ 22,62 

Indennità chilometrica (dal luogo di stazionamento del 
veicolo adibito alla rimozione al luogo di intervento e, quindi, 
al luogo di deposito) 

 
€ 2,50 

 
€ 3,25 

 
Tariffa giornaliera per la custodia 
 

 
€ 2,97 

 
€ 2,97 

 
TABELLA B 

 
Veicoli di massa complessiva da 1,5 fino a 3,5 
tonnellate 

Orario 
diurno 
06 - 22 

Orario 
notturno 
22 -06 e 

festivo 0 - 24 

 
Diritto di chiamata 
 

 
€ 14,50 

 
€ 18,85 

 
Operazioni connesse al carico ed allo scarico del veicolo 
 

 
€ 29,00 

 
€ 37,70 

Indennità chilometrica (dal luogo di stazionamento del 
veicolo adibito alla rimozione al luogo di intervento e, quindi, 
al luogo di deposito) 

 
€ 2,90 

 
€ 3,77 

 
Tariffa giornaliera per la custodia 
 

 
€ 4,95 

 
€ 4,95 



 

Il Prefetto della Provincia di Cremona  

 

 

4 
 

 
 Per i veicoli di massa complessiva superiore a 3,5 tonnellate si applicheranno le 
stesse tariffe della TABELLA B aumentate del 10% per ogni tonnellata, o frazione di 
tonnellata, superiore al valore di 3,5 tonnellate della massa complessiva del veicolo da 
rimuovere. 
 
 Per i ciclomotori e motoveicoli si applicano le tariffe previste per i veicoli fino a 1,5 
tonnellate. 
 
15   ottobre 2013 
 
 

IL PREFETTO 
(Picciafuochi) 

 
 
 
 
 
 
 
RV/ll 


